
1 

 

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  МАРЬИНА РОЩА 

РЕШЕНИЕ 

 

 

 13.02.2024  №2/5-СД 

 

 

 

Об отчетах депутатов Совета депутатов 

муниципального округа Марьина роща      

(Алимбековой Н.В., Бибишкина А.С., 

Епифановой О.Ю., Кузьминой В.В.,  

Ладоха Н.Ю., Милованова В.А.,  

Парамонычева Ю.А., Пиуновой И.В. 

 и Черняевой Т.К.) о работе в 2023 году 

 

 В соответствии со статьей 13  Закона города Москвы от 6 ноября 2002 года № 

56 «Об  организации местного самоуправления в городе Москве», Законом города 

Москвы  от 25.11.2009 №9 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, 

замещающих муниципальные должности в городе Москве», а также в соответствии с 

Уставом муниципального округа Марьина роща Совет депутатов муниципального 

округа Марьина роща решил: 

1. Принять к сведению отчеты депутатов Совета депутатов муниципального 

округа Марьина роща (Алимбековой Н.В., Бибишкина А.С., Епифановой О.Ю., 

Кузьминой В.В., Ладоха Н.Ю., Милованова В.А., Парамонычева Ю.А., Пиуновой 

И.В., Черняевой Т.К) о своей работе в 2023 году (приложения 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 и 9).  

2. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский муниципальный 

вестник» и разместить на официальном сайте муниципального округа Марьина роща 

m-roscha.ru.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу   

муниципального округа Марьина роща    Игнатову Е.А. 

 

 

 

Глава муниципального 

округа Марьина роща                             Е.А. Игнатова 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение  1 

к решению Совета депутатов  

муниципального округа 

Марьина роща  

от 13 февраля 2024 года №2/5-СД 
 

ОТЧЕТ  
депутата  Совета депутатов  муниципального округа Марьина роща  

Алимбековой Надежды Владимировны   о  своей работе в 2023 году  

 

 Согласно Закону города Москвы от 06.11.2002 года № 56 "Об организации местного 

самоуправления в городе Москве", Закону города Москвы от 25 ноября 2009 года № 9 "О 

гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в 

городе Москве" и Закону города Москвы от 11.07.2012 № 39 "О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными 

полномочиями города Москвы":  

-  за отчетный период принимала участие во всех заседаниях Совета депутатов.  

- принимала участие в работе заседаний комиссий Совета депутатов муниципального 

округа Марьина роща: по организации работы Совета депутатов муниципального округа 

Марьина роща, информированию и взаимодействию с общественными организациями и 

предприятиями, по развитию, капитальному ремонту многоквартирных домов и 

благоустройству; 

- в соответствии с графиком, утвержденным Советом депутатов, производила прием 

населения. Обращения жителей были, в основном, связаны с капитальным ремонтом 

многоквартирных домов и благоустройством дворовых территорий. На обращения даны 

разъяснения, инициированы встречи с заинтересованными службами; 

-  участвовала в заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних, консилиумах 

ОСЗН района Марьина роща; в комиссии по оказанию адресной социальной помощи 

жителям района Марьина роща.  

          - принимали участие в работе комиссий по открытию работ и приемке выполненных 

работ по капитальному ремонту; 

          - провела 6 личных приемов жителей; 

          - работала в составе регламентной комиссии и рабочих группах; 

         - регулярно принимала участия в мониторинге дворовых территорий муниципального 

округа Марьина роща; 

- принимала участие в высадке зеленых насаждений в районе Марьина Роща; 

          - поздравляла на дому жителей старшего возраста с праздниками и юбилеями; 

         - веду патронат матери мобилизованного жителя района; 

         - участвую в акциях помощи мобилизованным; 

         - принимаю участие в плетении маскировочных сетей и изготовлении блиндажных 

свечей для СВО; 

         -  принимаю личное участие в комиссии по проектированию ПЗД объектов 

культурного наследия ансамбля по адресу: Сущевский вал, д.14/22, корп.4;  

      - осуществляла адресную помощь малообеспеченным группам населения. 

 

Депутат Совета  депутатов 

муниципального округа 

Марьина роща                                                   Н.В. Алимбекова         



3 

 

                                                                                Приложение  2 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа 

Марьина роща   

от 13 февраля 2024 года №2/5-СД 

 

ОТЧЕТ 

депутата  Совета депутатов  муниципального округа 

 Марьина роща  Бибишкина Александра Сергеевича 

о  своей работе в 2023 году 

 

Согласно Закону города Москвы от 06.11.2002 года № 56 "Об организации 

местного самоуправления в городе Москве", Закону города Москвы от 25 

ноября 2009 года № 9 "О гарантиях осуществления полномочий лиц, 

замещающих муниципальные должности в городе Москве" и Закону города Москвы 

от 11.07.2012 № 39 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы":   
  

          За отчетный период принимал участие в работе Совета депутатов и в 

работе комиссии по развитию, капитальному ремонту многоквартирных домов и  

благоустройству муниципального округа Марьина роща, в которой я являюсь  

председателем. Присутствовал на всех заседаниях комиссии.   

 

        Участвовал в рабочих группах и совещаниях по капитальному 

ремонту, проводимых управой района. Веду контроль в районе по программе 

капитального ремонта. Участвовал в очередных и внеочередных заседаниях Совета 

депутатов района Марьина роща.  

 

        Вел прием населения в соответствии с графиком, утвержденным Советом  

депутатов. Основная масса обращений жителей связаны с вопросами по 

благоустройству дворовых территорий и улучшению района. По всем вопросам даны 

разъяснения, оказано содействие в решении данных вопросов.  

 

Совместно с главой управы, муниципальными депутатами и жителями района, 

проводим еженедельные субботние обходы территории, на которых обсуждаем и 

стараемся максимально быстро решать любые возникающие просьбы и наказы 

жителей.   

 

 

 

 

Депутат Совета  депутатов 

муниципального округа 

Марьина роща                                                       А.С. Бибишкин 

 

 

 

 

 



4 

 

Приложение  3 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа 

Марьина роща                                                                                 

от 13 февраля 2024 года №2/5-СД 

 

ОТЧЕТ 

депутата Совета депутатов муниципального округа Марьина роща 

Епифановой Оксаны Юрьевны о работе в 2023 году 

 

 

 Согласно Закону города Москвы от 06.11.2002 года № 56 "Об организации 

местного самоуправления в городе Москве", Закону города Москвы от 25.11.2009 

года № 9 "О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих 

муниципальные должности в городе Москве" и Закону города Москвы от 11.07.2012 

№ 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных округов в 

городе Москве отдельными полномочиями города Москвы» за отчетный период 

принимала участие в работе Совета депутатов и бюджетно-финансовой комиссии 

Совета депутатов  муниципального округа Марьина роща, где являюсь 

председателем.  

За отчетный период мною принято 136 жителей района с вопросами и 

обращениями по актуальным для них проблемам. Всем даны разъяснения, по 

возможности оказано содействие в решении или подключении соответствующих 

служб.  

За отчетный период участвовала в 10  заседаниях  бюджетной комиссии Совета 

депутатов муниципального округа Марьина роща, на которых были рассмотрены 

вопросы о предложениях по бюджету для рассмотрения Советом депутатов, 

подготовлена информация к рассмотрению Советом депутатов проектов решений о 

местном бюджете.   

За прошедший период моя работа была направлена на тесное взаимодействие с 

жителями района не только в рамках депутатского приема в соответствии с 

графиком, утвержденным Советом депутатов, но и в процессе проведения районных 

мероприятий, обходов дворовых территорий, встреч с жителями в районных 

общественных организациях, общением на личных страницах в соцсетях для 

оперативного реагирования на возникающие вопросы и проблемы.    

Основные темы обращений: содержание и благоустройство дворовых 

территорий, размещение и деятельность объектов потребительского рынка, 

содержание и капитальный ремонт жилых домов, организация и безопасность 

дорожного движения, управление многоквартирными домами, установка 

ограждающих устройств и другие. По всем вопросам даны разъяснения, при 

необходимости направлены письма в соответствующие организации, оказано 

содействие в решении этих вопросов.  

Так, например, было направлено письмо в Роспотребнадзор, инициирующее 

проверку магазина «Пятерочка», по адресу: Шереметьевская, 35, о соблюдении 

Правил торговли.  

Также направлено по просьбе жителей письмо в Департамент информационных 

технологий г. Москвы о возможности подключения внутриподъездного 

видеонаблюдения по адресу: Октябрьская улица, д.103, к.1. Ответ уже получен, даны 

разъяснения. 



5 

 

Совет МКД обратился с просьбой о содействии в установке защитного козырька 

над аварийным выходом в доме по адресу: Октябрьская улица, 91/2, т.к. выход 

активно используется жителями дома. Был решен вопрос о выделении средств на 

проектную документацию на данный вид работ, защитный козырек установлен. 

Как муниципальный депутат совместно с руководителем городской комиссии 

общественного контроля Москвиной Верой Михайловной, по обращениям жителей 

приняла участие в проверке работ по замене лифтов по адресу 1-я Ямская д.7/9. 

Замечания жителей проработаны и учтены. 

Регулярно участвовала в мониторинге капитального ремонта районной 

поликлиники на 9-м проезде Марьиной Рощи, вместе с главным врачом городской 

поликлиники №12, Курняевой Мариной Витальевной, заведующей филиалом №5, 

Алескеровой Надеждой Григорьевной и начальником участка. Внесенные мною 

замечания учтены. 

В рамках работы с многодетными семьями района, направленные на поддержку 

семей с детьми. мною организовано посещение музея современной истории России. 

Прошел ряд концертных программ для семей с детьми, на которой выступал 

филармонический оркестр, были организованы тематическая экскурсии, конкурсы, 

интерактивные мастер-классы. Приняли участие более 250 человек. 

В рамках федеральной партийной акции «Коробка храбрости» было собрано 

около 100 килограмм игрушек, конструкторов и наборов для творчества. Собранные 

игрушки были переданы маленьким пациентам ДГКБ имени Сперанского. 

Поздравить маленьких пациентов с наступающим Новым годом приехали аниматоры 

в костюмах Деда Мороза и снегурочки. Кроме того, прошло выступление 

марионеточных кукол. 

К Дню Матери в Центре московского долголетия «Марьина Роща» принимала 

участие в организации праздничной программы. 

Проводила работу с советом ветеранов района, было оказано содействие в 

работе по осуществлению поддержки маломобильных жителей: организована уборка 

квартиры (вынос крупногабаритного мусора), доставка продуктов и корма для 

домашних животных, оказаны информационные консультации. 

Участвовала в новогодних поздравлениях ветеранов Великой Отечественной 

войны.  

Была проведена встреча общественных организаций района с руководителем 

социальной службы Управления организации оказания социальных услуг по СВАО 

Молодецкой Оксаной Вячеславовной. В связи с реорганизацией социальных служб 

Москвы у жителей возникает множество вопросов, были получены разъяснения о 

представлении санаторно-курортных путевок, полномочиях новых социальных 

служб, открытии учреждений, обеспечивающих взаимодействие с жителями. 

По совместной инициативе с главой МО в Центре Московского Долголетия 

Марьиной Рощи проведен семинар, посвященный проблеме дистанционного 

мошенничества. Тема актуальна, особенно для пенсионеров, которые часто 

становятся основной целевой аудиторией для мошенников. Оперуполномоченный 

отделения по раскрытию хищений, совершенных дистанционным способом Отдела 

уголовного розыска УВД по СВАО ГУ МВД России по г. Москве, рассказал о самых 

распространенных способах и методах дистанционного мошенничества. Он также 

пояснил, как можно защитить себя и не стать жертвой злоумышленников. На 

семинаре присутствовали члены Общественного совета при УВД по СВАО Андрей 

Гришин и Константин Кузнецов, отмечена важность подобных встреч для 

обеспечения безопасности граждан, наиболее уязвимых для кибератак, участникам 



6 

 

мероприятия были выданы памятки, содержащие подробную информацию о методах 

совершения киберпреступлений.  

По инициативе муниципальных депутатов партии «Единая Россия» совместно с 

ГБУ СДЦ «Кентавр филиал «Шире круг» 25 января проводится праздничное 

мероприятие «Татьянин день» на коньках. 

Особенно хочу отметить Проект «Сердцем со СВОими», по нашей инициативе 

с главой муниципального округа Игнатовой Е.А., и местным отделением партии 

«Единая Россия». Он осуществляется по четырем основным направлениям: 

- Изготовление блиндажных свечей.  

Более 2-х тонн парафина перелито в блиндажные свечи для обогрева бойцов 

СВО. В их изготовлении приняло участие более 200 человек. 

- Плетение маскировочных сетей. Изготовлено более 300 шт. Трудились в общей 

сложности более 300 человек. 

- Проведение сбора гуманитарной помощи для бытовых нужд бойцов.  

Собрано более 5 тонн, куда вошли продукты питания длительного хранения, 

белье, одежда, обувь, постельные принадлежности, одеяла, медикаменты. 

Кроме этого, собраны средства на необходимое для бойцов оборудование. 

Приобретены: автомобиль «буханка», квадрокоптер, тепловизор, строительные 

инструменты и оборудование. 

Большая благодарность всем, кто откликнулся и принял участие в этом проекте – 

это и неравнодушные жители, и депутаты, и представители активной 

общественности. Эта акция позволила сплотиться жителям района, подружиться с 

единомышленниками среди соседей. За время осуществления проекта «Сердцем со 

СВОими» в его деятельности приняли участие более 1000 человек – пенсионеры, 

инвалиды, многодетные семьи, студенты, многие неравнодушные жители района 

Марьина Роща. Акция получила широкий отклик не только в Марьиной роще. Узнав 

о Проекте «Сердцем со СВОими», приезжали люди из других районов столицы и 

Подмосковья, желая внести свой вклад в нашу общую ПОБЕДУ! 

Собрана и отправлена гуманитарная помощь для мобилизованных граждан в 

зону СВО, для беженцев и мирного населения присоединенных территорий: теплая 

одежда, постельное белье, медикаменты, продукты длительного хранения, игрушки, 

книги. 

Проводится сбор книг для раненых воинов, книги переданы в госпитали, где 

проходят лечение и реабилитацию участники СВО. В рамках акции «Тепло из дома» 

переданы картины, изделия народного творчества для создания уюта и домашней 

обстановки для наших ребят, теплые вещи и домашняя выпечка.  

Вся работа проводилась в тесном контакте с администрацией, управой района, 

районными службами. 

 

 

Депутат Совета депутатов  

муниципального округа  

Марьина роща            О.Ю. Епифанова  

 

 

 

 

 

 



7 

 

Приложение  4 

к решению Совета депутатов  

муниципального округа 

Марьина роща  

от 13 февраля 2024 года №2/5-СД 

 

ОТЧЕТ 

депутата  Совета депутатов  муниципального округа 

 Марьина роща Кузьминой Виктории Владимировны 

о своей работе в 2023 году 

 

Согласно Закону города Москвы от 06.11.2002 года № 56 "Об организации 

местного самоуправления в городе Москве", Закону города Москвы от 25 

ноября 2009 года № 9 "О гарантиях осуществления полномочий лиц, 

замещающих муниципальные должности в городе Москве" и Закону города Москвы 

от 11.07.2012 № 39 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы":  

-  за отчетный период принимала участие во всех заседаниях Совета депутатов.  

- принимала участие в работе заседаний комиссий Совета депутатов 

муниципального округа Марьина роща: по организации работы Совета депутатов 

муниципального округа Марьина роща, информированию и взаимодействию с 

общественными организациями и предприятиями, по развитию, капитальному 

ремонту многоквартирных домов и благоустройству; 

- в соответствии с графиком, утвержденным Советом депутатов, производила 

прием населения. Обращения жителей были, в основном, связаны с капитальным 

ремонтом многоквартирных домов и благоустройством дворовых территорий. На 

обращения даны разъяснения, инициированы встречи с заинтересованными 

службами; 

-  участвовала в заседаниях в комиссии по оказанию адресной социальной 

помощи жителям района Марьина роща.  

          - принимала участие в работе комиссий по открытию работ и приемке 

выполненных работ по капитальному ремонту; 

         - проводила личные приемы жителей; 

         - направляла обращения в соответствующие инстанции города для решения 

проблем жителей; 

        - работала в составе регламентной комиссии и рабочих группах. 

       - регулярно принимали участия в мониторинге дворовых территорий 

муниципального округа Марьина роща. 

- принимала участие в высадке зеленых насаждений в районе Марьина Роща; 

          - поздравляла на дому жителей старшего возраста с праздниками и юбилеями; 

          - веду патронат матери мобилизованного жителя района; 

         - участвую в акциях помощи мобилизованным; 

         - принимаю участие в плетении маскировочных сетей и изготовлении 

блиндажных свечей для СВО; 



8 

 

        -   инициировала организацию платной парковки по адресу; 4-й Стрелецкий 

проезд, с целью ликвидации стихийной; 

       -  принимала участия в заседаниях по развитию территории района Марьина 

роща; 

      - осуществляла адресную помощь малообеспеченным группам населения; 

 -  выражала особое мнение по капитальному ремонту многоквартирного дома 

общего имущества в многоквартирном доме, тем самым добились расторжения 

договора с действующей подрядной организации, из-за некачественно выполненных 

работ; (адрес) 

 

 

Депутат Совета  депутатов 

муниципального округа 

Марьина роща                                                    В.В. Кузьмина 

 

 

 

 

                                                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

                                                                              Приложение  5 

                                                                              к решению Совета депутатов  

                                                                              муниципального округа Марьина роща 

                                                                              от 13 февраля 2024 года №2/5-СД                                                                                                                                                                                                           
 

ОТЧЕТ 

депутата  Совета депутатов  муниципального округа 

 Марьина роща  Ладоха Наталии Юрьевны   

о  своей работе в 2023 году 

 

Согласно Закону города Москвы от 06.11.2002 года № 56 "Об организации 

местного самоуправления в городе Москве", Закону города Москвы от 25 

ноября 2009 года № 9 "О гарантиях осуществления полномочий лиц, 

замещающих муниципальные должности в городе Москве" и Закону города Москвы 

от 11.07.2012 № 39 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы":  

- за отчетный период принимала участие во всех заседаниях Совета депутатов.  

- входила в состав рабочей группы по организации и проведению публичных 

слушаний по проекту решения «О бюджете муниципального округа Марьина роща на 

2024 год и плановый период 2025-2026 годов». 

- за отчетный период состоялось 12 заседаний бюджетной комиссии комиссий 

Совета депутатов муниципального округа Марьина роща на которых были 

рассмотрены вопросы о предложениях по бюджету для рассмотрения Советом 

депутатов, подготовлена информация к рассмотрению Советом депутатов проектов 

решений о местном бюджете.  

- за прошедший период моя работа была направлена на тесную взаимодействие 

с жителями района не только в рамках депутатского приёма в соответствии с 

графиком, утверждённым Советом депутатов, но и в процессе районных 

мероприятий, обходов дворовых территорий встреч с жителями в районных 

общественных организациях, общением наличных страницах в соцсетях. Обращения 

жителей были, в основном, связаны с капитальным ремонтом многоквартирных 

домов и благоустройством дворовых территорий. Также были вопросы по поводу 

медицинского обслуживания населения. На обращения даны разъяснения, 

инициированы встречи с заинтересованными службами; 

- принимала участие в работе заседаний комиссий Совета депутатов 

муниципального округа Марьина роща: по организации работы Совета депутатов 

муниципального округа Марьина роща, информированию и взаимодействию с 

общественными организациями и предприятиями, по развитию, капитальному 

ремонту многоквартирных домов и благоустройству; 

-  участвовала в заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних, 

консилиумах ОСЗН района Марьина роща; 

          - принимала участие в работе комиссий по открытию работ и приемке 

выполненных работ по капитальному ремонту; 

          - участвовала в акциях помощи мобилизованным; 

          - поздравляем на дому жителей старшего возраста с праздниками и юбилеями. 

 

Депутат Совета  депутатов 

муниципального округа 

Марьина роща                                                    Н.Ю. Ладоха                                              



10 

 

                                                                              Приложение  6 

                                                                              к решению Совета депутатов  

                                                                              муниципального округа Марьина роща  

                                                                              от 13 февраля 2024 года №2/5-СД 

 

 

ОТЧЕТ 

депутата Совета депутатов муниципального округа Марьина роща 

Милованова Вячеслава Анатольевича о работе в 2023 году 

 

Согласно Закону города Москвы от 06.11.2002 года № 56 "Об организации 

местного самоуправления в городе Москве", Закону города Москвы от 25 

ноября 2009 года № 9 "О гарантиях осуществления полномочий лиц, 

замещающих муниципальные должности в городе Москве" и Закону города Москвы 

от 11.07.2012 № 39 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы":  

Был выдвинут политической партией «ЛДПР» и избран 11 сентября 2022 года 

по пятимандатному избирательному округу № 2 в составе пяти депутатов. 

В соответствии с коллегиальным голосованием Совета депутатов 

муниципального округа Марьина роща, вхожу в состав следующих комиссий: 

- Комиссия Бюджетно-финансовая Совета депутатов муниципального округа 

Мариина роща; 

- Комиссия по развитию, капитальному ремонту многоквартирных домов и 

благоустройству муниципального округа Марьина роща; 

- Являюсь председателем комиссии Совета депутатов муниципального округа 

Марьина роща по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, 

ограничений, запретов и исполнения ими обязанностей, установленных 

законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции. 

- за отчетный период принимал участие во всех заседаниях Совета депутатов.  

- принимал участие в работе заседаний комиссий Совета депутатов 

муниципального округа Марьина роща, публичных слушаниях. 

- принимал участие в еженедельных обходах дворовых территорий 

муниципального округа Марьина роща. 

- сотрудничал с общественными организациями, такие так: общество 

инвалидов, общество слепых, общества многодетных семей, ассоциация 

«Здоровье.Образование.Культура». Всячески оказываю помощь организациям, 

проводим совместные акции, мероприятия, праздники, экскурсионные поездки;   

- в соответствии с графиком производил прием населения. На площадках 

общественных приемных ЛДПР стартовал проект «Всероссийский прием граждан», в 

рамках которого каждый житель может прийти за помощью. Важный шаг в 

направлении открытости и доступности абсолютно для каждого желающего. 

Стараемся оказывать всяческое содействие в  решении всех заданных вопросов. 

Уделяется внимание социальной поддержке населения. Прием обращений граждан 

как очный, так и  электронно, встречи с гражданами в удобном для них формате. 

Обращения жителей в основном были  связаны с вопросами капитального ремонта 

многоквартирных домов, благоустройством дворовых территорий и иными 

вопросами в сфере Жилищно-Коммунального Хозяйства, получение субсидий и 

льгот, вопросы трудоустройства, оказание юридической помощи. Люди обращаются 

за помощью и поддержкой, очень хочу поблагодарить граждан за оказанное доверие!  



11 

 

Работа с обращениями граждан. На все обращения даны разъяснения, 

инициированы встречи с заинтересованными службами, личные встречи с 

гражданами по каждой отдельной проблеме в рабочем порядке. 

 

Особое внимание в своей работе уделяю помощи многодетным, 

малообеспеченным семьям. Являюсь учредителем благотворительного фонда 

«Чудотворцы». Хочется отметить, что многодетным семьям порой приходится 

нелегко. Все ребята очень разные, у всех разные увлечения, предпочтения, и, 

конечно, важно это учитывать. Все дети должны иметь счастливое детство, 

радоваться каждый день, Их улыбки – это действительное отражение моей 

деятельности в данном направлении. 

- участвовал в акции по сбору вещей для нуждающихся граждан (акция 

проводится на постоянной основе). Одежда и обувь, игрушки и канцелярия, продукты 

питания и хозяйственные принадлежности адресно развозятся гражданам.  

- организация турниров по игре в  шахматы и шашки. С каждым разом 

чемпионаты собирают все больше игроков. За шахматной доской собираются 

абсолютно разные игроки: как любители древнейших игр, так и профессиональные 

шахматисты. 

Будущее принадлежит сегодняшней молодёжи. Поэтому важно услышать её 

голос и предоставить условия для всестороннего развития молодых людей. 

- организовал предпраздничные акции, такие как: «Открытка солдату» (в честь 

Дня защитника Отечества сбор открыток для мобилизованных мужчин, их отправка и 

отправка подарков), «Масленный блин» (жертвование продуктовых наборов для 

изготовления блинов малоимущим гражданам),«Вам, любимые» (цветы женщинам в 

честь праздника 8 марта ),  «Помним и гордимся» ( в честь великого праздника Дня 

победы мероприятие для детей, просмотр исторического фильма, рассказ истории 

своей семьи,  выставка детских рисунков), «День медицинского работника» 

(посетили поликлинику в Новой Москве, доктора делились историей о том, что 

привело их в медицину, давали советы подрастающему поколению, в преддверии 

профессионального праздника поздравление медицинских работников),  «Детская 

улыбка» (праздник для детей, подарки в честь Дня защиты детей, также адресная 

помощь подарки по оставленным заявкам),  «Школьный портфель» (в преддверии 

Дня знаний сбор канцелярии для детей из малообеспеченных семей), «Слава 

педагогам» (озвучивание лучших сочинений о своём первом учителе, награждение и 

поздравление учителей с профессиональным праздником), «Любимой маме» 

(праздник для семей, детей  и их мам. Дети рисовали рисунки для мам, праздничный 

концерт),  «Большое сердце» (волонтёры делились своими успехами, историями, 

награждение в  День волонтера), новогодние акции «Почта Деда Мороза» и «Елка 

желаний» для детей и их родителей (ребята писали письма зимнему волшебнику о 

своих заветных желаниях, на праздничном мероприятие все загаданные желания 

детей были исполнены). 

-   курировал поездку детей из Донецка в Москву. Сотрудничая с Обществом 

активных инвалидов «Донецкие зори», было принято решение пригласить группу в 

столицу для прохождения ускоренного обучающего курса, адаптация ребят и 

экскурсионного тура по Москве. К работе были привлечены педагоги дефектологи, 

психологи, учителя начальных классов, организована насыщенная программа. За 

несколько недель пребывания мы с детьми посетили знаковые места Москвы 

(Красная площадь, Зарядье, Лубянка и Центральный детский мир, ВДНХ, ГУМ и 

Гостиный двор, Старый Арбат, Царицыно и Коломенское и тд.), музеи и библиотеки. 



12 

 

Дети остались искренне довольны! Приятно осознавать, что работа действительно 

получает отклик в сердцах! В планах организовывать такие поездки всесезонно. 

- участвовал в акции «Дети Донбасса». Организация экскурсий и 

пожертвование необходимых вещей для детей из Донбасса, на постоянной основе 

проживающих в одном из оздоровительных лагерей в Подмосковье (более 140 детей). 

Пообщавшись с детьми выяснилось, что они мечтают об экскурсии по Москве, 

увидеть собственными глазами  Кремль и башни Москва Сити. Исполнили мечту 

детей и вместе мы побывали на Красной площади, в парке «Зарядье», ГУМе, Москва-

Сити, Государственной Думе, в Университете мировых цивилизаций В.В. 

Жириновского.  

Важно действовать по всем направлениям. Хочу поблагодарить наших бойцов, 

находящихся в зоне Специальной Военной Операции, а также их семьи за мужество и 

терпение. Мы ждём своих героев домой с победой, живыми и невредимыми. 

Всячески стараемся помочь им в тылу. Помощь участникам Специальной Военной 

Операции объединила людей всех поколений. Благодарю коллективы предприятий, 

предпринимателей, общественные организации, добровольцев, депутатов, всех 

неравнодушных жителей района за участие в сборе и доставке гуманитарных грузов. 

   - участвовал в акциях помощи мобилизованным, оказание помощи и поддержки 

их родственникам; 

- участвовал в организации доставки помощи бойцам на передовую, а также 

помощи мирным жителям Донецка и Луганска; 

-  оказание содействия в изготовлении (плетении) Маскировочных сетей; 

- участие в акции «Блиндажная свеча» (закупка и доставка материалов);  

- оказание помощи «Швейбатам» (закупка и доставка тканей, помощь в 

транспортировке). 

 

В 2024 году считаю необходимым продолжить роботу по всем направлениям во 

взаимодействии с исполнительной властью, общественными организациями, 

жителями района. Также необходимо продолжать работу по повышению уровня 

жизни жителей, уровня доверия к органам местного самоуправления муниципального 

округа Марьина Роща. 

Сохранять и преумножать целевую поддержку социально ориентированных 

организаций, благотворительных фондов, волонтёрских движений – всех, кто 

помогает тем, кому трудно. 

Главной задачей было есть и будет—являться полезным гражданам. Делать все 

возможное, чтобы каждому жителю района Марьина Роща было комфортно на земле. 

 

 

Депутат Совета  депутатов 

муниципального округа 

Марьина роща                                                    В.А. Милованов 

 

 
 

                                                                              

 

 

 

 



13 

 

                                                                              Приложение  7 

                                                                              к решению Совета депутатов  

                                                                              муниципального округа Марьина роща  

                                                                              от 13 февраля 2024 года №2/5-СД 

 
ОТЧЕТ 

депутата  Совета депутатов  муниципального округа 

 Марьина роща  Парамонычева Юрия Алексеевича 

о своей работе в 2023 году 

 

Согласно Закону города Москвы от 06.11.2002 года № 56 "Об организации местного 

самоуправления в городе Москве", Закону города Москвы от 25 ноября 2009 года № 9 "О 

гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в 

городе Москве" и Закону города Москвы от 11.07.2012 № 39 "О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными 

полномочиями города Москвы":  

- за отчетный период принимал участие во всех заседаниях Совета депутатов.  

- принимал участие в работе заседаний комиссий Совета депутатов муниципального 

округа Марьина роща: по организации работы Совета депутатов муниципального округа 

Марьина роща, информированию и взаимодействию с общественными организациями и 

предприятиями, по развитию, капитальному ремонту многоквартирных домов и 

благоустройству, в бюджетно-финансовой комиссии Совета депутатов муниципального 

округа Марьина роща.; 

- в соответствии с графиком, утвержденным Советом депутатов, производил прием 

населения. Обращения жителей были, в основном, связаны с капитальным ремонтом 

многоквартирных домов и благоустройством дворовых территорий. На обращения даны 

разъяснения, инициированы встречи с заинтересованными службами; 

- провел 13 личных приема жителей; 

- направлено 4 обращения в соответствующие инстанции города для решения 

проблем жителей; 

-  участвовал в заседаниях комиссии по делам несовершеннолетних, консилиумах 

ОСЗН района Марьина роща; в комиссии по оказанию адресной социальной помощи 

жителям района Марьина роща.  

          - принимал участие в работе комиссий по открытию работ и приемке выполненных 

работ по капитальному ремонту; 

          - регулярно принимал участия в мониторинге дворовых территорий муниципального 

округа Марьина роща. 

          - принимал участие в высадке зеленых насаждений в районе Марьина Роща; 

          - поздравлял на дому жителей старшего возраста с праздниками и юбилеями; 

          - участвовал в акциях помощи мобилизованным; 

          - принимал участие в работе комиссий по открытию работ и приемке выполненных 

работ по капитальному ремонту; 

          - принимал участие во встречах с жителями района Марьина Роща, в рамках 

регулярных обходов территорий района, с главой Управы Марьина Роща Фадеевой А.А.; 

           - участвовал в акциях помощи мобилизованным. 

Депутат Совета  депутатов 

муниципального округа 

Марьина роща                                                    Ю.А. Парамонычев 



14 

 

                                                                              Приложение  8 

                                                                              к решению Совета депутатов  

                                                                              муниципального округа Марьина роща  

                                                                              от 13 февраля 2024 года №2/5-СД 
 

ОТЧЕТ 

депутата Совета депутатов муниципального округа 

Марьина роща Пиуновой Инны Владимировны 

о своей работе в 2023 году 

 

В соответствии с Законом города Москвы от 06.11.2002 № 56 «Об организации 

местного самоуправления в городе Москве», Законом города Москвы от 25 ноября 2009 года 

№ 9 «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности 

в городе Москве» и Законом города Москвы от 11.07.2012 № 39 «О наделении органов 

местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными 

полномочиями города Москвы». 

 Моя деятельность депутата муниципального округа Марьина роща в 2023 году 

осуществлялась в соответствии с федеральным законодательством, законами города Москвы, 

Уставом муниципального округа Марьина роща и решениями Совета депутатов. 

В соответствии с графиком, утвержденным Советом депутатов, проводила прием 

населения. За 2023 год ко мне поступило более 30 устных и 1 письменное обращение. 

Вопросы касались медицинского обслуживания и льготного лекарственного обеспечения в 

системе амбулаторно-поликлинической помощи, были обращения по поводу по 

благоустройству и озеленению дворовых территорий, вопрос организации дополнительного 

парковочного пространства. Практически каждый вопрос жителей удается решить 

оперативно, некоторые вопросы, требующие длительной проработки, остаются на моем 

личном контроле до исполнения. 1 обращение жителя находятся на контроле до его решения.  

Принимала участие в работе комиссий по открытию работ и приемке выполненных 

работ по капитальному ремонту. Принимала участие в комиссии по оказанию адресной 

социальной помощи жителям района Марьина роща. Регулярно принимала участия в 

мониторинге дворовых территорий муниципального округа Марьина роща. Принимала 

участие в высадке зеленых насаждений в районе Марьина роща.  

Кроме того, активно участвую в жизни района, принимала участие в поздравлениях с 

юбилейными и праздничными датами ветеранов Великой Отечественной войны и 

долгожителей района, участие в акциях помощи мобилизованным, в плетении 

маскировочных сетей и изготовлении блиндажных свечей для СВО. 

В 2023 г. году я присутствовала на всех заседаниях Совета депутатов, на которых 

было принято 130 решений по вопросам формирования местного бюджета, согласования 

установки ограждающих устройств на придомовых территориях многоквартирных домов, 

согласования перечня мероприятий за счет средств стимулирования управы района и др. 

Работала в составе регламентной комиссии и рабочих группах. 

Впереди еще масса нерешенных вопросов различного характера и различной 

сложности, требующих пристального внимания и личного участия депутата. В 2024 году 

считаю необходимым дальнейшее взаимодействие, как с жителями района, так и с 

исполнительной властью: префектурой и управой района. 

 

 

Депутат Совета депутатов                                                                     И.В. Пиунова 

муниципального округа 

Марьина роща                                

 

                                                                           



15 

 

                                                                              Приложение  9 

                                                                              к решению Совета депутатов  

                                                                              муниципального округа Марьина роща  

                                                                              от 13 февраля 2024 года №2/5-СД 

 

ОТЧЕТ  

депутата  Совета депутатов  муниципального округа  

 Марьина роща  Черняевой Татьяны Кирилловны    

о  своей работе в 2023 году  

 

Согласно Закону города Москвы от 06.11.2002 года № 56 "Об организации 

местного самоуправления в городе Москве", Закону города Москвы от 25 

ноября 2009 года № 9 "О гарантиях осуществления полномочий лиц, 

замещающих муниципальные должности в городе Москве" и Закону города Москвы 

от 11.07.2012 № 39 "О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы":   
  

За отчетный период - 2023 год вместе с коллегами принимала участие во всех 

заседаниях Совета депутатов муниципального округа Марьина роща. Знакомилась с 

проблемами, которые жители Марьиной рощи озвучивали на встречах с нами, 

принимала участие в работе Управы Марьина роща; участвовала в обходах 

территорий, проводимых Управой совместно с ГБУ «Жилищник»; было выполнено 

несколько наказов жителей – благоустройство дворовых территорий, а с 

наступлением зимы - помощь в уборке от снега дворовых территорий. 

Консультировала старших по дому - Тихвинская 12, Новосущевская 9 - в вопросах 

работы с жителями и взаимоотношений с ГБУ «Жилищник»; направила 2 

депутатских запроса в «Мосэнергосбыт» по конфликту с кооперативом «ЖСК 

«ЭФИР-1» и второй запрос в ДГИ по восстановлению прохода между Тихвинской и 

Новосущевской улицами. Получены ответы.  

Участвовала в мероприятиях Совета депутатов по развитию, капитальному 

ремонту многоквартирных домов и  

благоустройству муниципального округа Марьина роща.  

Мне, в силу моего опыта, ближе проблемы детей, проблемы воспитания 

чувства патриотизма у наших маленьких жителей, любви и бережного отношения к 

родному району. Провела встречу 1 сентября в школе Марьина роща с учащимися 

младших классов,   проводила праздники для детей во дворе и в сквере на Полковой с 

участием героев «АБВГДейки», предоставляла бесплатные билеты на елку в Крокусе 

для детей из малообеспеченных семей. Кроме того, организовывала пригласительные 

билеты в театры Москвы для пенсионеров и студентов района. 

Лично ко мне обратились порядка 20 человек, вникла в проблемы, направила в 

соответствующие организации для решения, поясняла возможности и полномочия 

муниципального депутата. 
  

 

Депутат Совета  депутатов  

муниципального округа  

Марьина роща                                                                      Т.К. Черняева  

 


